
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 23 dicembre 2020 

Videoconferenza - Sessione pomeridiana 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 
 

 

 

Ore 14:30 inizia la seduta  

 

Appello nominale 

14:40 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti in videoconferenza n. 24  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

 

14:43 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

186 - Presentato dai Cons. Scognamiglio/Trapani (PD) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 17 astenuti: 0 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

respinto si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

*  Il Consigliere P. Cognetti  chiede che risulti a verbale che, per problemi tecnici, non ha potuto 

votare ma che il suo voto sarebbe stato ”contrario” 

*  Il Consigliere M. Biondii  chiede che risulti a verbale che, per problemi tecnici, non ha potuto 

votare ma che il suo voto sarebbe stato ”favorevole” 

per un totale: n. 6 favorevoli contrari 18 astenuti 0  

 

14:47 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

134 - Presentato dai Cons. Buscemi/Mancini (FI-BPP) 

Interviene Virginia Mancini ( Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Punzo ( Lega ) 

Votazione: favorevoli: 24 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

14:52 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

170 - Presentato dal Cons. Scognamiglio (PD)  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto 

 

14:56 Proposta n. 2 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

82 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 1 contrari: 16 astenuti: 1 

respinto si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

*  Il Consigliere R. Busemi  chiede che risulti a verbale che, per problemi tecnici, non ha potuto 

votare ma che il suo voto sarebbe stato ”contrario” 

per un totale: n. 1 favorevoli contrari 16 astenuti 0 con il voto del consigliere R. Buscemi n. 17 

voti “contrari” 

 

15:03 Proposta n. 2 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

83 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Votazione: favorevoli: 1 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

*  Il Consigliere R. Buscemi  chiede che risulti a verbale che, per problemi tecnici, non ha potuto 

votare ma che il suo voto sarebbe stato ”contrario” 

per un totale: n. 1 favorevoli contrari 17 astenuti 0 con il voto del consigliere R. Buscemi n. 18 

voti “contrari” 

 

15:08 Proposta n. 2 -DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

84 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 2 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

15:10 Proposta n. 2 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

85 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Votazione: favorevoli: 3 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

15:15 Proposta n. 2 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

86 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

 

15:22 Proposta n. 2 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

87 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

 

Il Vice Presidente Vicario del Consiglio, B. Di Gaddo riunisce l’Ufficio Presidenza e sospende la 

seduta consiliare per 5’ 

 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Appello nominale 

15:36 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il  Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti  26  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Arch. Daole 

 

Si mette in votazione: 15:22 Proposta n. 2 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-

2023 - Emendamento n. 87 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

 

15:58 Proposta n. 2 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

88 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

16:03 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

135 - Presentato dai Cons. Buscemi/Mancini (FI-BPP)  

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 0 astenuti: 1 

approvato si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

*  Il Consigliere M. Lazzeri, per problemi tecnici, non ha potuto votare ma che il suo voto sarebbe 

stato ”favorevole” 

per un totale: n. 20 favorevoli contrari 17 astenuti 0 con il voto del consigliere M. Lazzeri  n. 21 

voti “favorevoli” 

 

16:06 Proposta n. 2 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

44 - Presentati dai Cons. Picchi/Basta (PD) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

 

16:10 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

159 - Presentato dai Cons. Serfogli/Di Gaddo (PD)  

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 20 astenuti: 0 

annullata 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 21 astenuti: 0 

respinto 

 

16:22 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

136 - Presentato dai Cons. Buscemi/Mancini (FI-BPP)  

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Ritirato dal proponente 

 

16:27 Proposta n. 2 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

89 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

 

16:29 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

137 - Presentato dai Cons. Buscemi/Mancini (FI-BPP)  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 25 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

16:32 Proposta n. 2 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

90 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 21 astenuti: 0 

respinto 

16:35 Proposta n. 2 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

91 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

 

16:38 Proposta n. 2 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

92 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

 

16:41 Proposta n. 2 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

93 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Votazione: favorevoli: 3 contrari: 21 astenuti: 0 

respinto 

 

16:45 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

160 - Presentato dai Cons. Serfogli/Di Gaddo (PD)  

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 18 astenuti: 2 

respinto 

 

16:49 Proposta n. 2 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

94 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

16:52 Proposta n. 2 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

95 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

 

16:56 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

138 - Presentato dai Cons. Buscemi/Mancini (FI-BPP)  

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

16:59 Proposta n. 2 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

96 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

17:02 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

169 - Presentato dal Cons. Scognamiglio (PD)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

 

17:07 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

184 - Presentato dai Cons. Scognamiglio/Biondi (PD)  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

17:10 Proposta n. 2 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

97 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 16 astenuti: 1 

respinto 

 

17:14 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

185 - Presentato dai Cons. Scognamiglio/Biondi (PD) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 24 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

 

17:19 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

168 - Presentato dal Cons. Scognamiglio (PD)  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 24 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

 

17:25 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

180 - Presentato dai Cons. Scognamiglio/Biondi (PD)  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 24 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

 

17:28 Proposta n. 2 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

98 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto  

 

17:33 Proposta n. 2 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

99 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

*  Il Consigliere P. Cognettii, per problemi tecnici, non ha potuto votare ma che il suo voto 

sarebbe stato ”contrario” 

per un totale: n. 8 favorevoli contrari 17 astenuti 0 con il voto del consigliere P. Cognetti  n. 18 

voti “contrari” 

 

17:41 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

100 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

17:42 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

101 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

 

17:46 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

102 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

 

17:55 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

103 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC)  

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

17:57 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

104 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC)  

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

17:58 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

176 - Presentato dai Cons. Trapani/Scognamiglio (PD)  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

 

18:05 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

177 - Presentato dai Cons. Trapani/Scognamiglio (PD) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

18:10 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

178 - Presentato dai Cons. Trapani/Scognamiglio (PD)  

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Votazione: favorevoli: 25 contrari: 1 astenuti: 0 

approvato 

 

18:14 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

105 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

 

18:21 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

179 - Presentato dai Cons. Scognamiglio/Biondi (PD)  

Votazione: favorevoli: 26 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

18:24 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

106 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

 

18:28 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

182 - Presentato dai Cons. Scognamiglio/Biondi (PD)  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

 

18:32 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

107 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In 

Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

 

18:38 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

108 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In 

Comune ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

 

18:43 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

109 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

 

18:46 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

183 - Presentato dai Cons. Scognamiglio/Biondi (PD)  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

18:50 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

110 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

 

18:54 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

181 - Presentato dai Cons. Scognamiglio/Biondi (PD)  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

*  Il Consigliere R. Buscemi, per problemi tecnici, non ha potuto votare ma che il suo voto sarebbe 

stato ”contrario” 

per un totale: n. 9 favorevoli contrari 16 astenuti 0 con il voto del consigliere R. Buscemi  n. 17 

voti “contrari” 

 

18:58 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

187 - Presentato dai Cons. Scognamiglio/Trapani (PD) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

 

19:04 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

111 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC)  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

 

19:09 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

112 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

 

19:12 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

114 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

 

19:15 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

113 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

19:18 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

115 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

 

 

Alle ore 19,30 la seduta del Consiglio Comunale viene sospesa fino alle ore 19,50. 

Alle ore 19:52 viene aperto l'appello virtuale 

al termine del quale risultano presenti 1 ( Poli Veronica ) e assenti 32 ( Conversano Alberto, 

Gambini Giulia, Bargagna Alessandro, Gennai Alessandro, Amore Gabriele, Auletta Francesco, 

Barbuti Brunella, Barsotti Laura, Biondi Marco, Buscemi Riccardo, Cammellini Annalisa, Cognetti 

Paolo, Laurora Manuel, Colecchia Giuseppe, Pasqualino Giovanni, Punzo Maria, Mannocci Gino, 

Mancini Virginia, Lazzeri Marcello, Azzara' Antonino, Dini Emanuela, Niccolai Francesco, Nerini 

Maurizio, Serfogli Andrea, Di Gaddo Benedetta, Veronese Antonio, Scognamiglio Maria, Picchi 

Olivia, Trapani Matteo, Tolaini Alessandro, Conti Michele, Basta Vladimiro ) componenti del 

Consiglio. 

 

Appello nominale 

19:57 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il  Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti  21  consiglieri: la seduta è valida 

 

20:00 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

116 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

 

20:04 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

117 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

20:07 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

118 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

20:11 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

119 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

20:15 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

139 - Presentato dai Cons. Buscemi/Mancini (FI-BPP) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 1 astenuti: 0 

approvato 

 

20:19 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

120 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

20:24 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

121 - Presentato dal Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

 

20:28 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

140 - Presentato dai Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

 

20:33 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

141 - Presentato dai Cons. Auletta (DIC)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

 

20:37 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

142 - Presentato dai Cons. Auletta (DIC)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

 

20:42 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

143 - Presentato dai Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

 

20:45 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

144 - Presentato dai Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

 

20:49 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

145 - Presentato dai Cons. Auletta (DIC) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

 

20:52 Proposta n. 2 – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 - Emendamento n. 

146 - Presentato dai Cons. Auletta (DIC)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

20:56 Proposta n. 2 – Ordine del Giorno n. 1 - VIALE DELLE CASCINE E VALORIZZAZIONE DELLA 

TENUTA DI SAN ROSSORE - PRESENTATO DALLA 1° C.C.P., IN DATA 17 DICEMBRE 2020 - 

EMENDATO DAL CONS. LAZZERI –  

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Gino Mannocci ( Lega ) 

 

Il Presidente del Consiglio, A. Gennai interrompe per 5’ la seduta consiliare per  riunire l’ufficio 

Presidenza 

 

Appello nominale 

21:22 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il  Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti  27  consiglieri: la seduta è valida 

 

Si ritorna alla discussione: 

21:26 Proposta n. 2 – Ordine del Giorno n. 1 - VIALE DELLE CASCINE E VALORIZZAZIONE DELLA 

TENUTA DI SAN ROSSORE - PRESENTATO DALLA 1° C.C.P., IN DATA 17 DICEMBRE 2020 - 

EMENDATO DAL CONS. LAZZERI  

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Votazione: favorevoli: 24 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato emendato 

21:40 Proposta n. 2 – Ordine del Giorno n. 2 - PIANO PROVINCIALE DI ORGANIZZAZIONE DELLA 

RETE SCOLASTICA, DEL DIMENSIONAMENTO E DELL'OFFERTA FORMATIVA 2021-22 (INDIRIZZO 

MUSICALE) - PRESENTATO DALLA 3° C.C.P., IN DATA 18 DICEMBRE 2020  

Interviene Maria Punzo ( Lega ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Giulia Gambini ( Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Virginia Mancini ( Forza Italia ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Punzo ( Lega ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

 

Mozione d'ordine 

22:10 Mozione d’ordine 1  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) - chiede la sospensione della seduta consiliare per 

interpellare l’Ufficio Presidenza per una verifica sull’Ordire del giorno 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Votazione: favorevoli: 10 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

 

22:10 Mozione d’ordine 2 -  

Interviene Gino Mannocci ( Lega ) -  

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

ritirato 

 

22:36 Proposta n. 2 – Ordine del Giorno n. 2 - PIANO PROVINCIALE DI ORGANIZZAZIONE DELLA 

RETE SCOLASTICA, DEL DIMENSIONAMENTO E DELL'OFFERTA FORMATIVA 2021-22 (INDIRIZZO 

MUSICALE) - PRESENTATO DALLA 3° C.C.P., IN DATA 18 DICEMBRE 2020  

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Giulia Gambini ( Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Virginia Mancini ( Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 28 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

 

22:37 Proposta n. 2 – Ordine del Giorno n. 9 - INIZIATIVE A SOSTEGNO DEL VOLONTARIATO - 

PRESENTATO DAI CONS. BASTA E CONS. PICCHI (PD) IN DATA 18/12/2020 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Interviene Maria Punzo ( Lega ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Virginia Mancini ( Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 27 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

 

22:53 Proposta n. 2 – Ordine del Giorno n. 10 - POLO UNICO MUSEALE CITTADINO E DI AREA - 

PRESENTATO DAI CONS. TRAPANI E CONS. BIONDI (PD) IN DATA 18/12/2020 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Interviene Virginia Mancini ( Forza Italia ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Giulia Gambini ( Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Votazione: favorevoli: 26 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

 

23:09 Proposta n. 2 – Ordine del Giorno n. 23 - SOCIETA' DELLA SALUTE E GESTIONE DEL 

PERSONALE PER UNA MIGLIOR SERVIZIO - PRESENTATO DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) 

IN DATA 18/12/2020 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

 

23:21 Proposta n. 2 – Ordine del Giorno n. 24 - POLITICHE DI CONTRASTO DELLA POVERTA' NEL 

TERRITORIO COMUNALE ALLA LUCE DELLA EMERGENZA COVID-19 - PRESENTATO DAL CONS. 

AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 18/12/2020 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

 

23:27 Proposta n. 2 – Ordine del Giorno n. 31 - TRASPORTO SCOLASTICO PER STUDENTI CON 

DISABILITA' – PRESENTATO DAI CONS. SCOGNAMIGLIO E CONS. TRAPANI (PD) IN DATA 

18/12/2020  

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 26 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

* La Consigliera V. Mancini, per problemi tecnici, non ha potuto votare ma che il suo voto sarebbe 

stato ”favorevole” 

per un totale: n. 26 favorevoli contrari 0 astenuti 0 con il voto della consigliera V. Mancini n. 27 

voti “favorevoli” 

 

23:37 Proposta n. 2 – Ordine del Giorno n. 32 - APPLICAZIONE DELLA L.R.T. 47/1991 - MOBILITA' 

SOSTENIBILE DELLA PERSONA DISABILE - PRESENTATO DAI CONS. SCOGNAMIGLIO E CONS. 

TRAPANI (PD) IN DATA 18/12/2020  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 28 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

 

23:44 Proposta n. 2 – Ordine del Giorno n. 36 - CESSIONE DI AREE PUBBLICHE PER REALIZZAZIONE 

CAPPOTTO ENERGETICO - PRESENTATO DAI CONS. SERFOGLI, CONS. DI GADDO E CONS. TRAPANI 

(PD) IN DATA 18/12/2020 - EMENDATO NERINI  

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 24 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

* Il Sindaco, la  Consigliera V. Mancini, la Consigliera A. Cammellini ed il Consiglieri A. Bargagna 

per problemi tecnici, non hanno potuto votare ma il loro voto sarebbe stato ”favorevole” 

per un totale: n. 28 favorevoli contrari 0 astenuti 0  

 

00:02 Proposta n. 2 – Ordine del Giorno n. 37 - SCUOLA ED EDILIZIA SCOLASTICA - PRESENTATO 

DAI CONS. DI GADDO, CONS. SERFOGLI E CONS. SCOGNAMIGLIO (PD) IN DATA 18/12/2020 - 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 18 astenuti: 0 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

respinto  si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

* la  Consigliera B. Barbuti ed il Consigliere A. Bargagna per problemi tecnici, non hanno potuto 

votare ma il loro voto sarebbe stato ”contrario” 

per un totale: n. 9 favorevoli e 20  contrari  

 

00:08 Proposta n. 2 – Ordine del Giorno n. 39 -FORESTAZIONE URBANA - PRESENTATO DAI CONS. 

BIONDI E CONS. TRAPANI (PD) IN DATA 18/12/2020  

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

* La Consigliera B. Barbuti, il Consigliere P. Cognetti ed il Consigliere A. Bargagna per problemi 

tecnici, non hanno potuto votare ma il loro voto sarebbe stato ”contrario” 

per un totale: n. 9 favorevoli e 19 contrari  

 

00:28 Proposta n. 2 – Ordine del Giorno n. 40 - PARCO GOLENALE LATO SUD FIUME ARNO - 

PRESENTATO DAI CONS. BIONDI E CONS. TRAPANI (PD) IN DATA 18/12/2020 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 11 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

* Il Consigliere P. Cognetti, per problemi tecnici, non ha potuto votare ma che il suo voto sarebbe 

stato ”contrario” 

per un totale: n. 11 favorevoli contrari 16 astenuti 0 con il voto del consigliere P. Cognetti n. 17 

voti “contrari” 

 

00:33 Proposta n. 2 – Ordine del Giorno n. 41 - AZIONI PER IL RILANCIO DELL'ECONOMIA - 

PRESENTATO DAI CONS. BASTA, CONS. PICCHI (PD) E CONS. AMORE (M5S) IN DATA 18/12/2020 - 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

00:46 Proposta n. 2 – Ordine del Giorno n. 42 - AZIONI PER IL RILANCIO AL COMMERCIO E AL 

TURISMO - PIANO DEL COMMERCIO - PRESENTATO DAI CONS. PICCHI, CONS. BASTA (PD) E CONS. 

AMORE (M5S) IN DATA 18/12/2020  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

00:57 Proposta n. 2 – Ordine del Giorno n. 43 - FONTANELLI DI DISTRIBUZIONE DI ACQUA 

DEPURATA NEL COMUNE DI PISA - PRESENTATO DAI CONS. DI GADDO, CONS. BIONDI E CONS. 

SERFOGLI (PD) IN DATA 18/12/2020  

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

 

01:06 Proposta n. 2 – Ordine del Giorno n. 44 - FONDI PER LE ATTIVITA' CULTURALI - PRESENTATO 

DAI CONS. AMORE (M5S), CONS. PICCHI (PD), CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) E CONS. 

TOLAINI (M5S) IN DATA 18/12/2020 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto 

 

01:23 Proposta n. 2 – Ordine del Giorno n. 45 - INTERNALIZZAZIONE DEI LAVORATORI AVR DA 

PARTE DI PISAMO - PRESENTATO DAI CONS. AMORE (M5S), CONS. PICCHI (PD), CONS. AULETTA 

(DIRITTIINCOMUNE) E CONS. TOLAINI (M5S) IN DATA 18/12/2020 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto 

 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Appello nominale 

01:25 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il  Dr. A. Balducci 

Dopo l’appello, sono presenti:  25  consiglieri: la seduta è valida 

 

01:40 Proposta n. 2 – Ordine del Giorno n. 48 - VOLONTARIATO – PRESENTATO DAI CONS. 

TRAPANI (PD), CONS. AMORE (M5S), CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE), CONS. BUSCEMI 

(FORZAITALIA-BPP), CONS. COGNETTI (LEGA), CONS. NERINI (FRATELLID’ITALIA-PNC) E CONS. 

VERONESE (PATTOCIVICO) IN DATA 18/12/2020 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Votazione: favorevoli: 27 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

* La Consgiliera L. Barsotti, per problemi tecnici, non ha potuto votare ma che il suo voto sarebbe 

stato ”favorevole” 

per un totale: n. 27 favorevoli contrari 0 astenuti 0 con il voto della consigliera L. Barsotti n. 28 

voti “favorevoli” 

 

01:48 Proposta n. 2 - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Virginia Mancini ( Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 9 astenuti: 0 

approvata  si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

* La Consigliera L. Barsotti, per problemi tecnici, non ha potuto votare ma che il suo voto sarebbe 

stato ”favorevole” 

per un totale: n. 18 favorevoli contrari 9 astenuti 0 con il voto della consigliera L. Barsotti n. 19 

voti “favorevoli” 

01:56 Proposta n. 2 01:56 Proposta n. 2 -  Immediata esecuzione - DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2020-2022. – APPROVAZIONE  

Votazione: favorevoli: 17 contrari: 9 astenuti: 0 

 

approvata si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

* La Consgliera L. Barsotti, per problemi tecnici, non ha potuto votare ma che il suo voto sarebbe 

stato ”favorevole” 

per un totale: n. 17 favorevoli contrari 9 astenuti 0 con il voto della consigliera L. Barsotti n. 18 

voti “favorevoli” 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

01:58 Proposta n. 3 - AREE CEDIBILI IN PROPRIETA' O CON DIRITTO DI SUPERFICIE AI SENSI LEGGI 

N.167/62, N.865/71 E N.457/78. – (immediata esecuzione)  

Votazione: favorevoli: 17 contrari: 9 astenuti: 0 

approvata si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

* La Consgliera L. Barsotti, per problemi tecnici, non ha potuto votare ma che il suo voto sarebbe 

stato ”favorevole” 

per un totale: n. 17 favorevoli contrari 9 astenuti 0 con il voto della consigliera L. Barsotti n. 18 

voti “favorevoli” 

02:00 Proposta n. 3  -  Immediata esecuzione - AREE CEDIBILI IN PROPRIETA' O CON DIRITTO DI 

SUPERFICIE AI SENSI LEGGI N.167/62, N.865/71 E N.457/78. – (immediata esecuzione) -  

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 9 astenuti: 0 

approvata 

 

02:02 Proposta n. 4 – Ordine del Giorno n. 11 - IMPOSTA DI SOGGIORNO: RENDICONTO DEI 

PROVENTI PASSATI E PROGRAMMAZIONE CONCERTATA DEI PROVENTI FUTURI - PRESENTATO DAI 

CONS. BASTA E CONS. PICCHI (PD) IN DATA 18/12/2020  

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

 

02:09 Proposta n. 4 – Ordine del Giorno n. 12 - IMPOSTA DI SOGGIORNO: ENTRATE DA SOGGETTI 

PRIVATI E ENTRATE DA SOSTEGNO STATALE - PRESENTATO DAI CONS. PICCHI E CONS. BASTA (PD) 

IN DATA 18/12/2020 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

 

02:15 Proposta n. 4 – Ordine del Giorno n. 25 - PROPOSTA INTESA CON AIRBNB SU PAGAMENTO 

IMPOSTA DI SOGGIORNO - PRESENTATO DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 

18/12/2020  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

02:25 Proposta n. 4 – Ordine del Giorno n. 26 - RIQUALIFICAZIONE PARCO DELLA CITTADELLA: 

PRIMO PIANO DI INTERVENTI NEL 2021 - PRESENTATO DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) 

IN DATA 18/12/2020 – RESPINTO 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

 

02:33 Proposta n. 4 - REGOLAMENTO SULL’IMPOSTA DI SOGGIORNO. – ADEGUAMENTO ALLA 

DISCIPLINA INTRODOTTA DALL’ART. 180 DEL D.L. 34/2020.  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 7 astenuti: 0 

approvata 

 

02:39 Proposta n. 5 – Ordine del Giorno n. 27 - AIUTI DAL COMUNE SOLO A CHI CERTIFICA 

ASSUNZIONI REGOLARI, GARANTENDO DIRITTI E TUTELE PER I LAVORATORI E LE LAVORATRICI - 

PRESENTATO DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 18/12/2020  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

ritirato 

 

02:40 Proposta n. 5 – Ordine del Giorno n. 28 - PIANO TRIENNALE DI CONTRASTO 

ALL'EVASIONE/ELUSIONE DEI TRIBUTI LOCALI - PRESENTATO DAL CONS. AULETTA 

(DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 18/12/2020  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 20 astenuti: 0 

respinto 

 

02:51 Proposta n. 5 - REGOLAMENTO SUL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E SUL CANONE MERCATALE. – APPROVAZIONE. - 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 5 astenuti: 0 

approvata 

 

02:55 Proposta n. 6 - BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - Emendamento n. 4 - presentato dal 

Cons. Auletta (D.I.C.) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

02:58 Proposta n. 6 - BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - Emendamento n. 5 - presentato dal 

Cons. Auletta (D.I.C.) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

03:01 Proposta n. 6 - BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - Emendamento n. 6 - Presentato dal 

Cons. Auletta (DIC)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

 

03:05 Proposta n. 6 - BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - Emendamento n. 7 - Presentato dai 

Cons. Picchi/Basta (PD) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

 

03:10 Proposta n. 6 – Ordine del Giorno n. 13 - PISA CITTA' DELL'INNOVAZIONE- PRESENTATO DAI 

CONS. TRAPANI (PD), CONS. TOLAINI (M5S) E CONS. BIONDI (PD) IN DATA 18/12/2020 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

03:17 Proposta n. 6 – Ordine del Giorno n. 14 - AZIONI POSITIVE PER IL CONTRASTO ALLA 

VIOLENZA LEGATA AL GENERE, ALL'ORIENTAMENTO SESSUALE E ALLA &quot;DIVERSITA'&quot; - 

PRESENTATO DAI CONS. PICCHI, CONS. BASTA (PD) E CONS. AMORE (M5S) IN DATA 18/12/2020 - 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

03:28 Proposta n. 6 – Ordine del Giorno n. 15 - AZIONI POSITIVE DI SOSTEGNO AL LAVORO E ALLA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE - PRESENTATO DAI CONS. BASTA, CONS. PICCHI (PD) E CONS. 

AMORE (M5S) IN DATA 18/12/2020 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Vladimiro Basta ( Partito Democratico ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

03:36 Proposta n. 6 – Ordine del Giorno n. 16 - BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PRESENTATO DAI 

CONS. BUSCEMI (FORZAITALIA-BPP), CONS. COGNETTI (LEGA) E CONS. NERINI (FRATELLID’ITALIA-

PNC) IN DATA 18/12/2020 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 15 contrari: 6 astenuti: 0 

approvato si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

*  Il Consigliere P. Cognetti, per problemi tecnici, non ha potuto votare ma che il suo voto sarebbe 

stato ”favorevole” 

per un totale: n. 15 favorevoli contrari 6 astenuti 0 con il voto del consigliere P. Cognetti n. 16 

voti “favorevoli” 

 

03:49 Proposta n. 6 – Ordine del Giorno n. 17 - RIPORTARE I PISANI A VIVERE A PISA - PRESENTATO 

DAI CONS. NERINI, CONS. GAMBINI, CONS. NICCOLAI (FRATELLID’ITALIA-PNC), CONS. BUSCEMI 

(FORZAITALIA-BPP) E CONS. COGNETTI (LEGA) IN DATA 18/12/2020 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 6 astenuti: 0 

approvato 

 

04:02 Proposta n. 6 – Ordine del Giorno n. 18 - RIQUALIFICAZIONE PISTA CICLABILE TRA VIA 

MONTE ROSA E VIA PONTICELLI – PRESENTATO DAL GRUPPO FRATELLID’ITALIA-PNC, 1° 

FIRMATARIO CONS. NERINI IN DATA 18/12/2020  

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Votazione: favorevoli: 17 contrari: 5 astenuti: 0 

approvato 

 

04:05 Proposta n. 6 – Ordine del Giorno n. 19 - CITTA' A MISURA DI PERSONA CON DISABILITA' – 

PRESENTATO DAL GRUPPO FRATELLID’ITALIA-PNC, 1° FIRMATARIA CONS. GAMBINI IN DATA 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

18/12/2020  

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 1 astenuti: 1 

approvato 

 

04:09 Proposta n. 6 – Ordine del Giorno n. 20 - INTERVENTI SULLE SCUOLE – PRESENTATO DAL 

GRUPPO FRATELLID’ITALIA-PNC, 1° FIRMATARIA CONS. GAMBINI IN DATA 18/12/2020 -  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 6 astenuti: 0 

approvato 

 

04:15 Proposta n. 6 – Ordine del Giorno n. 29 - TRASFERIMENTI AD APES PER COPERTURA 

MOROSITA' E RIMODULAZIONE CANONI - PRESENTATO DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) 

IN DATA 18/12/2020 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

* Il Sindaco per problemi tecnici, non ha potuto votare, la  Consigliera B. Barbuti per problemi 

tecnici  ha premuto favorevole, ma il suo voto sarebbe stato ”contrario” 

per un totale: n. 6 favorevoli contrari 18 astenuti 0 

 

04:22 Proposta n. 6 – Ordine del Giorno n. 30 - PER LA RIAPERTURA IN SICUREZZA DI TUTTE LE 

SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO A PARTIRE DAL 7 GENNAIO P.V. - PRESENTATO DAL CONS. 

AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 18/12/2020  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

04:29 Proposta n. 6 – Ordine del Giorno n. 33 - MOROSITA' ERP - ASPETTI SOCIALI ED ECONOMICI - 

PRESENTATO DAI CONS. SCOGNAMIGLIO E CONS. TRAPANI (PD) IN DATA 18/12/2020 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Marcello Lazzeri (Lega) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

04:37 Proposta n. 6 – Ordine del Giorno n. 34 - BIBLIOTECA COMUNALE SMS - PRESENTATO DAI 

CONS. SCOGNAMIGLIO, CONS. TRAPANI E CONS. DI GADDO (PD) IN DATA 18/12/2020  



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

04:43 Proposta n. 6 – Ordine del Giorno n. 38 - T.A.R.I. - PRESENTATO DAI CONS. DI GADDO E 

CONS. SERFOGLI (PD) IN DATA 18/12/2020 

Votazione: favorevoli: 8 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

04:47 Proposta n. 6 – Ordine del Giorno n. 46 - RICHIESTA URGENTE PROROGA SFRATTI - 

PRESENTATO DAI CONS. AMORE (M5S), CONS. PICCHI (PD), CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) E 

CONS. TOLAINI (M5S) IN DATA 18/12/2020  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

ritirato 

 

04:50 Proposta n. 6 – Ordine del Giorno n. 47 - FONDAZIONE TEATRO VERDI - PRESENTATO DAI 

CONS. AMORE (M5S), CONS. PICCHI (PD), CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) E CONS. TOLAINI 

(M5S) IN DATA 18/12/2020  

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 6 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

05:02 Proposta n. 6 - BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. - APPROVAZIONE. – (immediata 

esecuzione) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Gino Mannocci ( Lega ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 17 contrari: 7 astenuti: 0 

approvata si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

*  La  Consigliera L. Barsotti, per problemi tecnici, non ha potuto votare ma che il suo voto 

sarebbe stato ”favorevole” 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

per un totale: n. 17 favorevoli contrari 7 astenuti 0 con il voto della consigliera L. Barsotti n. 18 

voti “favorevoli” 

 

05:29 Proposta n. 6 – Immediata esecuzione - BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - 

APPROVAZIONE. – (immediata esecuzione)  

Votazione: favorevoli: 17 contrari: 7 astenuti: 0 

approvata si informa che a breve seguirà pubblicazione nella sezione download, del verbale di 

delibera, pubblicato sul protocollo generale del Comune di Pisa) 

* Il Consigliere M. Lazzeri, per problemi tecnici, non ha potuto votare ma che il suo voto sarebbe 

stato ”favorevole” 

per un totale: n. 17 favorevoli contrari 7 astenuti 0 con il voto del consigliere M. Lazzeri n. 18 

voti “favorevoli” 

 

 

Alle ore 05:35 il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai, chiude i lavori del 

consiglio  

 

 

 

 


